perfectio omnium praeceptorum¹²; sic abdicatio cupiditati quae caritati opponitur, perfectio est praeceptorum.—Et ista tria ostendit Apostolus ad Titum: *Sobrie, pie et iuste vivimus in hoc saeculo*. Sobrie, scilicet sancte, pie—stat—iuste scilicet vere. Deus ergo dat leges non voluntate, sed maxime ratione.

11. Tertia appropriatio convenit Deo, ut est in ratione beatificantis; et secundum hoc sunt tria: aeternitas, formositas, iucunditas; aeternitas in Patre, formositas in prole, iucunditas in nexu utriusque. Secundum appropriationem Hilarii¹³, "aeternitas in Patre, species in Imagine, usus in Munere". Anima igitur efficitur beata, dum fit particeps aeternitatis, quando in memoria Deum habet per attentionem; formositatis, per visionem; iucunditatis, per fruitionem.—Haec appropriata respiciunt Deum non solum in se, sed ut est principium et origo originans, gubernans, beatificans.

12. Ex primis luminibus aeternitatis, secundum quod est in se ipsa et ad alias personas, accipiuntur novem considerationes, quae sunt in primo monarca, et in nullo alio inveniuntur omnes. Iste ergo, qui est summe vicens, summe fulgens, summe calens, iste solus est princeps, qui est principium in producendo, medium in gubernando, finis in beatificando, *in omnibus primatum tenens*¹⁴. Ad hoc autem, quod sit verus monarca, debet esse summa celsitudine pollens, summa fortitudine praesidens, summa dulcedine pascens: primum Patri, secundum Filio, tertium Spiritui sancto; summa celsitudine pollens Pater in se, summa celsitudine pollens in Filio, summa celsitudine pollens in Spiritu sancto; et sic de aliis personis. Habemus igitur monarcham summe pollentem, summe praesidentem et dulcissime pascentem.

13. Ad hoc autem, quod sit summe pollens, necesse est, ut sit summe sanctus, summe sapiens, summe stabilis: summe sanctus in diligendo bona, summe sapiens in discernendo

¹² I Tim., 1, 5: *Finis autem praecepti est caritas* etc. Sequens locus est Tit., 2, 12.—De amore privato cf. Augustinus, *De Genesi ad litteram*, c. 15, n. 19 s.—Inferius verbo *stat* subiunge: in loco citato Apostoli. Non eget igitur circumlocutione; secus est de aliis duobus, scilicet *sobrie et iuste*.

¹³ *De Trinitate*, II, n. 1. Cf. S. Bonavent., *I Sent.*, d. 31, p. 2, a. 1, q. 3. Vide *Breviloquium*, p. 1, c. 6.—De sequente propositione cf. *Breviloq.*, p. 7, c. 7.

¹⁴ Col., 1, 18.—Inferius post *tercium Spiritui sancto*, Cod. E. prosequitur: *alicer se circumiucedant*. Nam Pater est in se summa celsitudine pollens, Pater in Filio est summa fortitudine praesidens, Pater in Spiritu sancto est summa dulcedine pascens. Similiter Filius in se summa fortitudine praesidens, Filius in Patre summa celsitudine pollens, Filius in Spiritu sancto summa dulcedine pascens, Spiritus sanctus in se summa dulcedine pascens, Spiritus sanctus in Filio summa fortitudine praesidens, Spiritus sanctus in Patre summa celsitudine pollens. Habemus monarcham etc.—Superius de primis luminibus vide supra n. 2.